
   
                                                                                       CONSUN 

                                                                                                             Conselho Universitário 

 

RESOLUÇÃO Nº 239, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2021 
 
 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO, em sessão de 26/11/2021, 
tendo em vista o constante no processo nº IAP-001668, de acordo com o 
Parecer nº 174/2021 da Comissão de Interação Universidade-Sociedade,  

 
 

R E S O L V E 
 
 

aprovar o Contrato a ser celebrado ente a UFRGS, através da Faculdade de 
Educação, a Secretaria de Justiça, Cidadania e Direitos Humanos e a 
Fundação de Apoio da Universidade Federal do Rio Grande do Sul - 
FAURGS, objetivando o planejamento e implementação do Observatório 
Estadual da Socioeducação - OBSERGS. 
 
 
 

Porto Alegre, 26 de novembro de 2021. 
 
 
 
 

(o original encontra-se assinado) 

CARLOS ANDRÉ BULHÕES MENDES, 
Reitor. 


